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PROMICANJE PRAVA NA ŽIVOT  

Organizacija Hoda za život  

 

- U suradnji s partnerskim udrugama pripremili smo i održali Hod za život, obitelj i Hrvatsku 

u 11 hrvatskih gradova pod geslom “Život je zakon”: u Imotskom 21. 5., u Osijeku 11. 6., u 

Pločama 28. 5., u Rijeci 25. 6., u Sisku 11. 6., u Slavonskom Brodu 7. 5., u Splitu 21. 5., u 

Varaždinu 7. 5., u Vinkovcima 7. 5., u Zadru 28. 5. i u Zagrebu 14. 5. 

• Novi vid vidljivosti i promoviranja Hoda za život i njegovih ciljeva:  

- pjesma i glazbeni spot “Život je zakon” volontera udruge iz Slavonskog Broda: 

https://www.youtube.com/watch?v=3kEjxvoRgMw, 

- veliki plakati u više gradova Hrvatske, 

- Grad Zagreb je, usprkos prethodno izdanoj dozvoli, odbio izvjesiti zastave Hoda za život 

u gradu Zagrebu, na više od 65 lokacija – javnosti smo ukazali na ideološki uvjetovanu odluku 

gradonačelnika Tomaševića i nasilno nametanje gradonačelnikova svjetonazora. 

• Redovito smo objavljivali vijesti i edukativne informacije na mrežnim stranicama 

(www.hodzazivot.hr) i društvenim mrežama Hoda za život (Facebook i Instagram), promicali smo 

zaštitu života od začeća do prirodne smrti.  

• Prevodili smo znanstvena istraživanja i članke s temom zaštite života i promicanja ženskih 

prava i objavljivali ih na portalima Narod.hr i Frendica.online. 

• U ožujku smo u Baranji održali trodnevnu Proljetnu pro-life školu, s više od 40 pretežno 

mladih sudionika koje su suradnici Udruge (liječnici, pravnici, medijski djelatnici i dr.), educirali 

o temama zaštite prava na život, prava majki na točne informacije o njihovom nerođenom djetetu 

te potporu države i društva, zagovaračkim vještinama, vještinama prenošenja provjerenih činjenica 

i argumenata, u cilju širenja dijaloga o istim temama i uspješnog zagovaranja u budućim 

projektima u kojima će sudjelovati. 

• Promicali smo zaštitu prava na život nerođenog djeteta, prava na priziv savjesti, informirali 

o feticidu u kasnom stadiju trudnoće, donosili stavove liječnika specijalista ginekologije. 

Sudjelovali smo u javnoj raspravi o zahtjevima određenih političkih skupina da se feticide, 

usmrćivanje nerođenog djeteta – ako je teško bolesno – radi praktički do rođenja. A sve povezano 

sa slučajem bebe Grge Čavajde. 

• Provodili smo aktivne kampanje zaštite prava na život te prava majke na točne informacije 

o nerođenom djetetu i primanju potpore države i društva  tijekom cijele godine. 

• Pružili smo potporu slovenskim pro-life udrugama u organizaciji Hoda za život u 

Sloveniji. 

 

PROMICANJE I ZAŠTITA PRAVA DJECE I OBITELJI  

 

- Aktivno smo poticali na roditeljstvo i promicali najbolje mjere koje roditelji ostvaruju na 

temelju rođenja djeteta. 

https://www.youtube.com/watch?v=3kEjxvoRgMw
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- Trajno smo ukazivali, promovirali i zagovarali najbolje demografske politike za dobrobit 

djece i obitelji, koje se provode u određenim lokalnim zajednicama. 

- Ukazivali smo na štetnost nametanja rodne ideologije za djecu – vezano za izgradnju 

njihova spolnog i osobnog identiteta. 

- Trajno smo zagovarali najbolji interes djeteta – pravo djeteta na odrastanje u obitelji i 

važnost odrastanja u obitelji, te ulogu i majke i oca u odrastanju i odgoju djeteta.  

- Ukazivali smo na nedovoljnu brigu aktualne vlasti za obitelj, diskriminaciju trudnica i 

majki, lošu demografsku sliku, koja će u bliskoj budućnosti utjecati na život svih građana 

Hrvatske, zbog nemogućnosti popunjavanja radnih mjesta, nedostatku punjenja proračuna za 

mirovine, socijalne, zdravstvene i dr. usluge, starenja stanovništva, nedostajanja resursa i 

nemogućnosti ostvarivanja kvalitetne brige za starije i potrebite i dr.  

- Zalagali smo se za pravo žena na usklađivanje poslovnog i obiteljskog života.  

- Prevodili smo i pripremali članke o roditeljstvu, obitelji i odgoju iz stranih medija i 

objavljivali ih na portalima Narod.hr i Frendica.online. 

 

PROJEKT E-RODITELJ 

 

• Ažuriranje i unaprjeđivanje mrežne stranice e-Roditelj  

- Ažurirali smo podatke na mrežnoj stranici e-Roditelj, koju je Udruga objavila na temelju 

prikupljenih i obrađenih podataka krajem 2020. godine, a na kojoj roditelji mogu saznati sve 

informacije o potporama za rođenje djeteta koje pružaju jedinice lokalne i regionalne samouprave 

te kako ih ostvariti. Podaci su prikupljeni od 20 županija, 127 gradova, 428 općina, sistematizirani 

i objavljeni na mrežnoj stranici.  

- Stranicu e-Roditelj obogatili smo novim sadržajima za roditelje male i školske djece, ali i 

ostale zainteresirane građane: objavili smo platformu e-Savjetovalište. Unutar platforme 

prijavljeni korisnici mogu pristupiti objavljenim člancima, videima, razgovorima sa stručnjacima 

iz pojedinih područja koja se tiču roditeljstva, recenzijama dječje literature te aktivno komunicirati 

putem foruma. Projekt je sufinancirao Središnji državni ureda za demografiju i mlade. Na 

platformi smo objavili sljedeće sadržaje: 10 članaka, 7 videouradaka, 1 forum putem kojeg je 

ostvarena komunikacija korisnika platforme, razmjena iskustava i mišljenja o temama o 

roditeljstvu i odgoju djece, 1 webinar.  

- Objavljeni sadržaji obrađuju sljedeće teme: FEMM metoda planiranja obitelji, banka 

humanog mlijeka, Billingsova ovulacijska metoda, primjena lijekova i koji su dopušteni lijekovi 

u trudnoći, prirodno planiranje obitelji, dojenje, uzimanje folata ili folne kiseline u trudnoći, 

smjernice za mučnine i povraćanje u trudnoći, postporođajna depresija, vježbe za oporavak od 

poroda, mirovanje u trudnoći, zajedničko spavanje majke i djeteta, uspješno dojenje, dohrana.   

- Unutar platforme e-Savjetovalište, na podstranici “Sve o knjigama” do kraja 2022. objavili 

smo više od 382 recenzije lektira i knjiga za djecu uz ocjenu primjerenosti dobi za koju su 

namijenjeni, po čemu je sadržaj platforme jedinstven i drukčiji od svih ostalih mrežnih stranica 

koje postoje.     
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RODITELJ ODGOJITELJ  

 

• Izvješće o uspješnosti mjere roditelj odgojitelj 

- U prvoj polovici 2022. godine završili smo provedbu projekta započetog u 2021. godini, u 

okviru kojega smo proveli anketu među korisnicima mjere roditelj odgojitelj u gradu Zagrebu. 

Projekt je sufinancirao Grad Zagreb. 

- Analizu smo napravili na temelju odgovora 1.343 ispitanika. Prikupljene podatke obradili 

smo, analizirali, te rezultate ispitivanja, koji su pokazali da je riječ o uspješnoj demografskoj mjeri, 

objavili u Izvješću „Roditelj odgojitelj - uspješna demografska mjera za Zagreb i Hrvatsku? 

Ispitivanje stavova korisnika” (https://uimeobitelji.net/wp-content/uploads/2022/03/9.4.-Izvjesce-

o-Mjeri-RO_final-28.3.22.-clean-final-30.3..pdf).  

- Unutar Izvješća donijeli smo i preporuke za modifikacije/poboljšanje mjere, na temelju 

preporuke stručnjaka te komentara samih korisnika.  

- O provedenoj anketi, rezultatima i preporukama za poboljšanje mjere/izvješću, njezinoj 

uspješnosti u demografskom smislu, informirali smo zastupnike u Skupštini GZ-a, saborske 

zastupnike, ministarstva, načelnike i gradonačelnike u RH. Širu javnost informirali smo putem 

konferencije za medije 30. 3. 2022. godine. 

 

• Podrška obiteljima i korisnicima mjere roditelj odgojitelj u Zagrebu 

- Trajno smo provodili kampanju na portalu Narod.hr za zadržavanje mjere roditelj 

odgojitelj u Zagrebu i njezino proširivanje na cijelu Hrvatsku. 

- Ukazivali smo na diskriminatorno huškanje javnosti koje je politička stranka Možemo 

sustavno provodila u medijima – prikazujući roditelje odgojitelje u lažnom i negativnom svjetlu. 

- Poduzeli smo pravne i druge korake boreći se za mjeru roditelj odgojitelj koju je 

gradonačelnik Tomašević de facto ukinuo, iako je u predizbornoj kampanji obećao da neće zadirati 

u prava obitelji koje je već koriste – oko 5.400 obitelji koje se brinu o više od 20.000 djece, od 

kojih je oko 7.000 vrtićke dobi. Nastavili smo suradnju s udrugom HURO i inicijativom U djeci 

je budućnost u zaštiti stečenih prava korisnika mjere roditelj odgojitelj. 

- U siječnju je Udruga, preko odvjetnika Karla Novosela, zatražila zaštitu zakonskih prava 

roditelja odgojitelja od Visokoga upravnog suda. Visoki upravni sud krajem travnja privremeno je 

odgodio izmjenu mjere roditelj odgojitelj. U srpnju je Sud vratio mjeru ponovno na snagu, jer je 

zaključio da je odluka o smanjenju prava koju je Skupština Grada Zagreba izglasala u prosincu 

2021. godine nezakonita. Na temelju tužbe U ime obitelji, u srpnju je sudačko vijeće Visokoga 

upravnog suda u Zagrebu, uzevši u obzir mišljenja Državnog zavoda za statistiku i profesora s 

Pravnog fakulteta, proglasilo nezakonitom retroaktivnu odluku Grada Zagreba iz prosinca, kojom 

se ukida mjera roditelj odgojitelj. Odlukom Suda, za roditelje odgojitelje i dalje se mora osigurati 

novac iz gradskog proračuna. Nakon toga je već u rujnu Grad donio novu odluku kojom opet 

ukida mjeru. Visoki upravni sud im je u svojoj odluci naložio uvođenje kompenzacijskih 

mjera kako bi teret ukidanja mjere bio uravnotežen. Kako Grad nije donio gotovo nikakve 

stvarne mjere (osobito nije povećao kapacitete vrtića), U ime obitelji je u studenom predala 

podnesak Visokom upravnom sudu tražeći ocjenu zakonitosti. 
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- Udruga se uključila u novo Javno savjetovanje Grada Zagreba o novoj Odluci Grada o 

ukidanju mjere roditelj odgojitelj u kolovozu 2022. godine, iznova argumentirajući da je riječ o 

uspješnoj demografskoj mjeri, uključivši u argumentaciju rezultate ispitivanja koje je Udruga 

provela među 1.343 korisnika mjere. Osim toga, ukazali smo na nedovoljne vrtićke kapacitete za 

prihvat 7.000 djece vrtićke dobi iz mjere roditelj odgojitelj, kao i preporuke za njezinu korekciju 

gdje je potrebno. Ukazivali smo i na uspješnost ove demografske mjere zahvaljujući kojoj je u 

Zagrebu u razdoblju primjene mjere od 5 godina rođeno oko 500 treće i daljnje djece više. 

 

IZVJEŠĆE O NETRPELJIVOSTI I NAPADIMA NA KATOLIČKU CRKVU I 

KATOLIČKE VJERNIKE U RH 

 

• Izvješće o netrpeljivosti i napadima na Katoličku Crkvu 

Tijekom cijele godine prikupljali smo podatke o netrpeljivosti i napadima na Katoličku Crkvu u 

tekućoj 2022. godini, kao i svim dobrima koje Katolička Crkva u Hrvatskoj radi za zajednicu i 

pojedince. Sistematizirali smo prikupljene podatke, te ih analizirali za pripremu Izvješća o 

netrpeljivosti i napadima na Katoličku Crkvu u 2021. i 2022. godini, kao i svemu dobrome što 

Katolička Crkva u Hrvatskoj čini. Izdavanje izvješća planira se za proljeće 2023. godine. 

 

BORBA PROTIV CENZURE, NAMETANJA IDEOLOGIJE, ZASTRAŠIVANJA I 

SUŽAVANJA PROSTORA SLOBODE 

 

• Portal Narod.hr  

- Portal Narod.hr pokrenula je udruga U ime obitelji 2014. godine. Unatoč maloj redakciji i 

vrlo ograničenim sredstvima Narod.hr uspijeva donositi važne informacije i kutove gledanja na 

aktualne događaje koji nisu prisutni u glavnostrujaškim medijima. Objavljivanje članaka na 

portalu Narod.hr i urednička politika prema kojoj ima prostora za različita mišljenja građana,  

ukazivanje na slučajeve cenzure i prava na slobodu govora kada se ne radi o stavovima vladajućih 

i glavnostrujaških medija. Ukazivali smo na cenzuru i javno blaćenje kada se radi o, primjerice, 

sadržajima povezanim s političarima i političkoj trgovini, kao u slučaju hajke na izvođače “Tram 

11” zbog objave pjesme i glazbenog spota. 

- Raskrinkavali smo trend dijagnosticiranja transrodnosti u Hrvatskoj i pratili epidemiju 

transrodnosti u Hrvatskoj i svijetu. 

- Objavljivali smo stavove stručnjaka o epidemiji COVID-19 tijekom trajanja epidemije, 

njezinim posljedicama, informacije o cjepivima, stavovima za cijepljenje i protiv cijepljenja. 

- Izvještavali smo o napadima na instituciju Crkve, svećenike, vjernike i branitelje, donosili 

istinu o Domovinskom ratu i komunističkim zločinima. 

- Objavljivali smo informacije o događajima koje su glavnostrujaški mediji prešutjeli ili 

neistinito interpretirali. 

- Portal je prvi otvorio temu nogometaša Borjana i njegove sporne retorike te već u prosincu 

informirali čitatelje o slučaju Zambija, a samo u mjesec dana portal je objavio više od 70 

članaka o slučaju Čavajda. 
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- Portal je Agencija za elektroničke medije sufinancirala za pisanje i objavu članaka u okviru 

projekta “Narod.hr čini razliku“/ostvarivanje prava građana na javno informiranje. 

• Portal Frendica.online  

Frendica.online je specijalizirani portal za žene koji je U ime obitelji pokrenuo 2019. godine. 

Svakodnevno smo objavljivali zanimljive članke o odgoju, obitelji, domu, zdravlju i drugim 

temama. 

• Pokušaji cenzure portala Narod.hr i Frendica.online 

- Javno smo ukazivali na cenzorsku ulogu Faktografa i Hrvatskog novinarskog društva 

(HND) ukazujući na pokušaje cenzure portala Narod.hr i Frendica.online od strane Faktografa i 

HND-a. 

- Pravobraniteljica za ravnopravnost spolova pokušala je izvršiti pritisak na Narod.hr i 

ograničiti pravo na istinito informiranje i iznošenje mišljenja, uređivačku politiku i pisanje portala 

Narod.hr o problemima vezanim za transrodnost djece i mladih te optužujući pisanje portala za 

diskriminaciju i stigmatizaciju transrodnih osoba. 

• Borba protiv sužavanja prostora slobode i nametanja ideologije 

- Razotkrivali smo povezanost vlasti i određenih medija. 

- Tijekom cijele godine u podcastu "55 minuta kod Željke Markić" otvarali smo prostor za 

zanimljive teme i osobe koje nisu prisutne u glavnostrujaškim i ostalim medijima – iz kulture, 

umjetnosti, gospodarstva, aktivista, društvenog i političkog života. 

- Ukazivali smo na disforiju i štetnost za zdravlje djece i mladih, koji pod pritiskom lijevo-

liberalnih inicijativa i udruga za transrodnost razmišljaju o “promjeni spola”. 

 

DEMOKRACIJA, VLADAVINA PRAVA I BORBA PROTIV KORUPCIJE, POLITIČKE 

TRGOVINE I NEPOTIZMA 

 

• Predstavnik U ime obitelji, kao izabrani član tzv. Antikorupcijskog vijeća (Nacionalno 

vijeće za praćenje provedbe strategije suzbijanja korupcije) aktivno je sudjelovao u radu 

spomenutog vijeća, glasovao kao nestranački član, te iznosio stavove i sudjelovao na tematskim 

sjednicama te aktualnim javnim saslušanjima u cilju poboljšanja borbe i strukturalnih promjena 

koje bi umanjile korupciju u svim segmentima društva.   

• Nastavili smo se zalagati protiv korupcije, klijentizma, nepotizma, vladavine elita, 

nekontroliranog raspolaganja državnim novcem, neprocesuiranja korupcijskih afera. 

• Razotkrivali smo političku trgovinu unutar vladajućih. 

• Pozvali smo građane da iskoriste svoje pravo da sudjeluju u lokalnim izborima i u 

odlučivanju o tome tko će biti na vlasti u hrvatskim gradovima, općinama i županijama te da 

odaberu onoga/onu koji je bolji i koji je bliži njihovim vrijednostima, ukazivali na potrebu 

pravednijeg izbornog sustava. 

• Na portalu Narod.hr ukazivali smo na važno pitanje jednakosti svih pred zakonom i 

nedodirljivosti nekih medija i njihove zloupotrebe. 
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• Razotkrivali smo širenje neistina o udruzi U ime obitelji i demantirali njihove širitelje: 

znanstvenik s Instituta Ruđer Bošković, Saša Ceci, širio je lažnu vijest te ju je povezao s Hodom 

za život implicirajući da zakonska zaštita prava nerođenog djeteta na život za koju se zalažu 

sudionici Hoda za život ima za posljedicu smrt majke; poslali smo priopćenja za medije i na portalu 

Narod.hr objavili odgovor u vezi s intervjuom dr. sc. Iris Vidmar Jovanović, docentica na Odsjeku 

za filozofiju riječkog Filozofskog fakulteta koja je za Zadarski list, koji je dio riječke grupacije 

Novog lista gdje je intervju također objavljen, potpuno pogrešno, kao primjer fenomena kulture 

otkazivanja u Hrvatskoj, navela uključivanje udruge U ime obitelji u javnu raspravu o popisu 

književnih djela za lektiru u sklopu prijedloga Cjelovite kurikularne reforme iz 2016. godine; 

zaštitu od širenja laži o Udruzi i klevetničkih tekstova o izvršnoj direktorici U ime obitelji zatražili 

smo pravnim putem. 

 

NERADNA NEDJELJA 

 

• Zagovarali smo neradnu nedjelju objavama na portalima Narod.hr, Frendica.online i 

društvenim mrežama. Unatoč najavama, izmjenama Zakona o trgovini, ipak se nije uvela 

početkom godine, kako je bilo planirano nacrtom tog novog propisa. 

 

OSTALE AKTIVNOSTI 

 

• Potres na Banovini 

- Putem portala Narod.hr kontinuirano smo ukazivali na neobnavljanje potresom uništenih 

stanova i kuća. 

 

• Domovinski rat  

- Dana 19. 11. 2022. godine predstavnici udruge U ime obitelji položili su vijence i zapalili 

svijeće u Vukovaru. Nakon sudjelovanja u Koloni sjećanja i na misi zadušnici za sve poginule i 

ubijene dan prije, u subotu smo se pridružili Vukovarskim majkama, udruzi roditelja i obitelji 

zarobljenih i nasilno odvedenih hrvatskih branitelja u Borovo Commercu. 

- Na portalu Narod.hr donosili smo prešućivane događaje iz Domovinskog rata, predstavljali 

junake i žrtve koji su manje poznati hrvatskoj javnosti, ukazivali na neprocesuiranje zločina prema 

Hrvatima u Domovinskom ratu, ukazivali na nasljeđe i posljedice totalitarnih režima. 

 

• LGBT i transaktivističke ideologije 

- Donosili smo istinu o širenju ideologije LGBT lobija pod krinkom ugroženosti i 

diskriminacije LGBT populacije. 

- Ukazivali smo na utjecaj društvenih mreža i transaktivističkih grupa, koje za posljedicu 

imaju veliko povećanje dijagnoze rodne disforije kod djece i adolescenata, jer veliki broj ovih 

slučajeva nije prava rodna disforija, već podložnost društvenom trendu koji se nameće. 
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- Donosili smo iskustva osoba koje su „promijenile spol“ o negativnim posljedicama kao 

upozorenje djeci koja žele „promjenu spola“. 

 

 

• Napravili smo i objavili na mrežnim stranicama U ime obitelji i portalu Narod.hr analizu 

Izvješća Pravobraniteljice za ravnopravnost spolova za 2020. godinu. koje je 

Pravobraniteljica podnijela Saboru. Istaknuli smo nužnost ponovljenog Izvješća koje neće biti 

ideološki obojeno, koje će transparentno, objektivno i nepristrano javnosti predočiti rad Ureda 

pravobraniteljice, potkrijepljen argumentiranim činjenicama i precizno navedenim troškovima 

cijelog ureda koji se sastoji od čak 13 zaposlenika, jer nije transparentno na što se novac 

potrošio. Također, posvetiti se zaštiti radnih prava žena koje se odlučuju na majčinstvo, 

diskriminaciji žena na radnom mjestu uslijed učestalih bolovanja i sl., što trenutačno nije 

slučaj. 

• U ime obitelji trajno nastavlja graditi volontersku mrežu. Nastavili smo poticati mlade na 

području cijele Hrvatske na sudjelovanje u volontiranju te njihovo treniranje i osposobljavanje. 

U 2022. godini je više od 1.500 volontera sudjelovalo u aktivnostima Udruge, objavama na 

portalima Narod.hr i Frendica.online i provedbi projekata U ime obitelji. 

 

Prikupljanje financijskih sredstava za financiranje rada udruge 

- Provodimo on-line kampanje za prikupljanje sredstava za rad U ime obitelji i portala 

Narod.hr. 

- Prijavljujemo projekte na natječaje i javne pozive lokalne i regionalne samouprave, 

agencija, ministarstava i EU-ovih fondova. Na temelju prijava, ostvarili smo 10 nepovratnih 

potpora za svoje projekte. Među ostalima, Agenciji za elektroničke medije prijavili smo projekte 

objave članaka pod nazivom: Pravo građana na javno informiranje kao alat istraživačkog 

novinarstva i Epidemija transseksualizma u Europi i Hrvatskoj. Središnji državni ured za 

demografiju i mlade odobrio je sufinanciranje projekta „Osnaživanje volje i samosvijesti mladih 

u zaštiti mentalnog zdravlja“ koji ćemo provoditi u 2023. godini.  

- U prosincu smo održali donatorsku večer U ime obitelji, na kojoj smo se ponovno, nakon 

dvije godine, uživo susreli sa svojim donatorima i podupirateljima. 

 

 

 


